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Úvod

Práce ve zdravotnictví patří k nejčastějším pracovním odvětvím, ve kterých

jsou v České republice hlášeny nemoci z povolání. Zdravotnický personál je

vystavován celé řadě rizikových faktorů podle charakteru zdravotnického zařízení od

infekčních onemocnění až po fyzickou i psychickou zátěž. V médiích se často hovoří

o lékařské péči a pacientech, v menší míře se ale zmiňuje velká náročnost práce ve

zdravotnictví a s tím spojený výskyt nemocí z povolání, které zdravotníkům mnohdy

znepříjemňují jejich tělesnou i duševní pohodu. Tato skutečnost, společně s oblibou

předmětu pracovní lékařství a nemoci z povolání, přispěla k tomu, že jsem si jako

téma bakalářské vybrala „Práce ve zdravotnictví – problematika nemocí z povolání

v Plzeňském a Karlovarském kraji“.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je členěna do dvou hlavních kapitol. První obsáhlejší kapitola

seznamuje čtenáře s charakteristikou nemocí z povolání, platným seznamem nemocí

z povolání a rizikovými faktory vyskytujícími se v pracovním prostředí a ve

zdravotnictví. Dále se zabývá způsobem posuzování a uznání nemocí z povolání a

jejich možnou prevencí. Druhá kapitola je soustředěna na některé nemoci z povolání

vyskytující se ve zdravotnictví, jejich příznaky, příčiny a jejich možnou léčbu.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na nemoci z povolání ve

zdravotnictví, které byly od roku 2008 do roku 2013 hlášeny v Plzeňském a

Karlovarském kraji. Dílčím cílem bylo porovnat data z již zmíněných krajů

s celorepublikovými údaji a určit jejich výskyt podle kapitol seznamu nemocí

z povolání a podle pohlaví. Současně je praktická část soustředěna na nejčastější

nemoci z povolání ve zdravotnictví a profese, ve kterých byla onemocnění hlášena.

11

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Nemoci z povolání

„Nemoci z povolání jsou nemoci vznikající nepříznivým působením

chemických, fyzikálních, biologických nebo jiných škodlivých vlivů, pokud vznikly za

podmínek uvedených v seznamu nemocí z povolání. Nemocí z povolání se rozumí též

akutní otrava vznikající nepříznivým působením chemických látek.“ (1)

Nemoci z povolání jsou uvedeny v seznamu nemocí z povolání. Jde o

legislativní předpis publikovaný ve Sbírce zákonů České republiky jako nařízení

vlády č. 168/2014, kterým se mění nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví

seznam nemocí z povolání ve znění nařízení vlády č. 114/2011 Sb. (2)

Většina nemocí, které mohou být podle našich předpisů klasifikovány jako

nemoci z povolání, jsou chorobami vznikajícími také z obecných příčin v běžném

životě, tedy bez jakékoliv souvislosti s prací. Nemoc z povolání je pouze právním

termínem, nikoliv lékařským. Jedná se o takovou odchylku od normálního

zdravotního stavu, kterou se společnost rozhodla takto nazývat, hlásit, evidovat a

zejména odškodňovat. (3)

U nemocí z povolání existuje více možností jejich vzniku. Některé nemoci

vznikají po krátké době zaměstnání a kontaktu se škodlivinou, jedná se především o

vystavení zaměstnance nadlimitní expozici škodlivým faktorům (například akutní

otravy). Jiné nemoci potřebují ke svému vzniku opakovaný kontakt se škodlivinou a

to po několik dní, týdnů, měsíců až let, patří sem například chronické otravy,

onemocnění z vibrací, aj. Také existují onemocnění, která se zpravidla objevují až po

několikáté expozici (například silikózy nebo pneumokoniózy). Mezi nemoci

z povolání patří i nádory vyvolané prací s karcinogeny (azbest, vinylchlorid, benzen,

ionizující záření, aj.), které mohou být zjištěny až o několik desítek let později. (4)

Stejně tak jako je více způsobů vzniku onemocnění, tak je i mnoho způsobů

jejich dalšího vývoje. Nemoc může po krátkém období léčby a po vyřazení z kontaktu

se škodlivinou zcela vymizet (akutní otravy, svrab), nebo může její léčení trvat i delší

dobu (onemocnění cév z vibrací). Dále může nemoc zůstat na stejném stupni a

k jejímu zhoršení dochází vlivem opotřebování organismu věkem (porucha sluchu

z hluku, artrózy klubů). I po skončení rizikové práce může docházet ke zhoršování
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dané nemoci a někdy až po letech odstupu od dané škodliviny dosáhne stádia nemoci

z povolání (silikózy, pneumokoniózy). Zvláštní postavení pak zaujímají nemoci, které

jsou způsobené různými alergeny (bronchiální astma, alergická rýma, kontaktní

alergický ekzém). U těchto nemocí není většinou úplná eliminace alergenů možná, a

proto se daného onemocnění není možné zcela zbavit. Mezi takovéto alergeny lze

zařadit mouku, bavlnu, nikl, černou gumu nebo i desinfekční prostředky. (4)

1.1 Seznam nemocí z povolání

Platný seznam nemocí z povolání stanovuje nařízení vlády č. 168/2014 Sb.,

kterým se mění nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí

z povolání, ve znění nařízení vlády č. 114/2011 Sb. Seznam nemocí z povolání je

sestaven podle doporučení vypracovaného Světovou organizací práce (ILO) a při

jeho tvorbě byl brán zřetel na právní normy platné v Evropské unii. Jeho význam

spočívá hlavě ve výčtu nemocí, které mohou být za určitých okolností považovány za

nemoci z povolání. U některých nemocí dále hraje roli stupeň závažnosti

onemocnění, od kdy už je možné ji za nemoc z povolání uznat. Tato kritéria lze najít

například u silikózy, pneumokoniózy ze svařování elektrickým obloukem, poruchy

sluchu z hluku, onemocnění cév z vibrací, aj. Tyto podmínky ověřuje středisko

nemocí z povolání. (5)

Seznam nemocí z povolání je členěn do 6 kapitol:

V První kapitole seznamu nemocí z povolání nalezneme onemocnění

způsobená chemickými látkami (tedy zejména otravy). Velké části těchto

zdravotních postižení v podstatě nelze zabránit dodržováním hygienických norem,

jelikož jsou většinou následkem úrazu nebo havárie. Postižené osoby proto nemusí

být trvale vyřazeny z práce, která tato zdravotní postižení způsobila, ani zpravidla

nejsou v dlouhodobé pracovní neschopnosti. Počet těchto onemocnění se tedy oproti

minulosti snížil. (6)

V druhé kapitole seznamu nemocí z povolání se nachází onemocnění

způsobená fyzikálními faktory (tedy ionizujícím a tepelným záření, hlukem,

přetěžováním a vibracemi). Těchto onemocnění v současné době přibývá, přestože se

z lékařského hlediska jedná často jen o relativně méně závažná onemocnění
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(například onemocnění nervového nebo pohybového ústrojí z přetěžování nebo z

působení nadlimitních vibrací na ruce), mohou mít ale značný ekonomický a sociální

dopad. Ve většině případů mají totiž za následek doživotní vyřazení postižených

zaměstnanců z jejich dosavadního zaměstnání, a tudíž dochází i k četným

odškodněním (jedná se především o náhradu za ztrátu na výdělku vznikající po

vyřazení z dosavadní práce), a to i přesto, že preventivní opatření proti jejich vzniku

jsou značně nákladná, i když prozatím málo účinná. Nemoci z povolání způsobené

fyzikální faktory, zejména přetěžováním pohybového aparátu nebo přenosem

nadlimitních vibrací na ruce, jsou v současnosti nejčastějšími hlášenými nemoci z

povolání. (6)

Třetí kapitola seznamu nemocí z povolání se týká onemocnění dýchacího

ústrojí. Zde zastupují nejpočetnější skupinu pneumokoniózy (nemoci způsobené

zaprášením plic, zejména silikóza plicní a pneumokonióza uhlokopů). Dále zde

poměrně podstatnou položku tvoří profesní alergická onemocnění (bronchiální

astma, alergická rhinitis a exogenní alergická alveolitida). (6) (7)

Ve čtvrté kapitole seznamu nemocí z povolání nalezneme onemocnění kožní.

Každoročně jich bývá hlášeno a uznáno relativně hodně. Převahu zde má hlavně

kontaktní alergický ekzém a dermatitida z podráždění. Většinou jde o kontakt

pracovníka s dráždivou nebo alergizující chemikálií. I zde mohou mít tato


[…]

prokázána taková expozice azbestu, která
je podle současných lékařských poznatků
příčinou nemoci.

3. Pneumokonióza způsobená prachem při
výrobě a zpracování tvrdokovů

Nemoc vzniká při práci, u níž je
prokázána taková expozice prachu
tvrdokovů, která je podle současných
lékařských poznatků příčinou nemoci.

4. Pneumokonióza ze svařování, rtg znaky
prašných změn od četnosti znaků p 3/3,q 2/2,
r 2/2 a výše dle klasifikace Mezinárodní

Nemoc vzniká při práci, u níž je
prokázána taková expozice dýmům
vznikajícím při svařování elektrickým

organizace práce obloukem, která je podle současných
lékařských poznatků příčinou nemoci.

5. Nemoci dýchacích cest a plic způsobené
vdechováním kobaltu, cínu, barya, grafitu,
hliníku, berylia, antimonu nebo oxidu
titaničitého

Nemoci vznikají při práci, u níž je
prokázána taková expozice uvedeným
chemickým látkám, která je podle
současných lékařských poznatků příčinou
nemoci.

6. Rakovina plic z radioaktivních látek Nemoc vzniká při práci, u níž je
prokázána taková inhalační expozice
radioaktivním látkám, která je podle
současných lékařských poznatků příčinou
nemoci.

7. Rakovina dýchacích cest a plic způsobená
koksárenskými plyny

Nemoc vzniká při práci, u níž je
prokázána taková expozice
koksárenským plynům, která je podle
současných lékařských poznatků příčinou
nemoci.

8. Rakovina sliznice nosní nebo vedlejších dutin
nosních

Nemoc vzniká při práci, u níž je
prokázána taková expozice prachu dřeva,
která je podle současných lékařských
poznatků příčinou nemoci.

9. Exogenní alergická alveolitida Nemoc vzniká při práci spojené s
vdechováním prachu s antigenním a
infekčním účinkem.

10. Astma bronchiale a alergická onemocnění
horních cest dýchacích

Nemoc vzniká při práci, u níž je
prokázána expozice prachu nebo plynným
látkám s alergizujícími nebo iritujícími
účinky.

11. Bronchopulmonální nemoci způsobené
prachem bavlny, lnů, konopí, juty nebo sisalu

Nemoc vzniká při práci, u níž je
prokázána expozice uvedenému prachu.

12. Rakovina plic ve spojení s pneumokoniózou
způsobenou prachem s obsahem volného
krystalického oxidu křemičitého s typickými rtg
znaky prašných změn od četnosti znaků p 3/3,
q 2/2, r 2/2 a výše dle Mezinárodní organizace
práce a všemi formami komplikované
pneumokoniózy (A, B, C dle Mezinárodní
organizace práce)

Nemoc vzniká při práci, u níž je
prokázána taková expozice prachu s
obsahem volného krystalického oxidu
křemičitého, která je podle současných
lékařských poznatků příčinou nemoci.

13. Chronická obstrukční plicní nemoc s
FEV1/FVC méně než 0,70 a FEV1 50%
referenčních hodnot nebo méně (CHOPN
stadium III)

Nemoc vzniká při těžbě v podzemí
černouhelných dolů po dosažení nejméně
80% nejvyšší přípustné expozice a je
nově zjištěna nejpozději do dvou let po
skončení práce s rizikem fibrogenního
prachu s obsahem volného krystalického
oxidu křemičitého.

Kapitola IV
Nemoci z povolání kožní

Položka Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z povolání

1. Nemoci kůže způsobené
fyzikálními, chemickými nebo
biologickými faktory

Nemoci vznikají při práci, u níž se uvedené faktory
vyskytují a jsou podle současných lékařských
poznatků příčinou nemoci.

Kapitola V
Nemoci z povolání přenosné a parazitární

Položka Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z povolání

1. Nemoci přenosné a parazitární K položkám č. 1 a 2:

2. Nemoci přenosné ze zvířat na člověka buď
přímo nebo prostřednictvím přenašečů

Nemoci vznikají při práci, u níž je prokázáno
riziko nákazy.

3. Nemoci přenosné a parazitární vzniklé v
zahraničí

Nemoci vznikají při práci v epidemiologicky
obtížných oblastech s rizikem nákazy.

Kapitola VI
Nemoci z povolání způsobené ostatními faktory a činiteli

Položka Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z
povolání

1. Těžká hyperkinetická dysfonie, uzlíky na hlasivkách,
těžká nedomykavost hlasivek nebo těžká fonastenie,
pokud jsou trvalé a znemožňují výkon povolání
kladoucího zvýšené nároky na hlas

Nemoci vznikají při práci
spojené s vysokou
profesionálně podmíněnou
hlasovou námahou.

Příloha č. 2

Základní body v prevenci nemocí z povolání ve zdravotnictví

o Povinná očkování

o Správná a včasná první pomoc při úrazech a poranění

o Dodržovat veškeré bezpečnostní postupy a znát platnou legislativu při práci

s biologickým materiálem, při jeho likvidaci, při zacházení se zdravotnickým

zařízením, nebo při práci s chemickými látkami, atd.

 Pravidelná školení BOZP

o Dodržovat zásady osobní hygieny (hlavně správné mytí rukou)

o Používat osobní ochranné pracovní prostředky podle charakteristiky

zdravotnického zařízení (čistý předepsaný oděv, sterilní jednorázové

rukavice, sterilní ochrannou masku, aj.)

o Chránit se před psychickým vyčerpáním, popřípadě syndromem vyhoření

 Vyvážený životní styl (dostatek spánku, volnočasové aktivity, odpočinek)

 Mít sociální podporu a zázemí

 Přátelské interpersonální vztahy

 Netahat si práci domu

 Využívat nabídek pomoci

 Naučit se říkat NE