Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **MUDr. Zuzana Medunová**
Autor práce: **Kateřina Greifová**
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: **Práce ve zdravotnictví – problematika nemocí z povolání v Plzeňském a Karlovarském kraji**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4 Stupnice hodnocení úrovně: výborná = 1 velmi dobrá = 2 dobrá = 3 nevyhovující – 4 (označte křížkem)
Celkové rozvržení práce ×
Úroveň zpracování teoretických poznatků ×
Úroveň zpracování vlastních poznatků ×
Analýza a interpretace výsledků ×
Praktická aplikace výsledků ×
Přiměřenost a způsob citace literatury ×
Formální a grafické zpracování ×
Úroveň jazyka ×

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Stanovený cíl práce byl splněn. Předložená bakalářská práce byla zaměřena na problematiku sledování výskytu nemocí z povolání a srovnání tohoto výskytu v Plzeňském a Karlovarském kraji.

V teoretické části jsou popsány obecné podmínky vzniku nemocí z povolání, jejich šetření a uznávání nemocí z povolání. Speciálně jsou uvedeny jednotlivé rizikové faktory na pracovištích, které se mohou podílet na vzniku nemocí z povolání a to nejen ve zdravotnictví, ale ve všech oborech pracovní činnosti. Součástí tohoto popisu je také kapitola o předcházení vzniku těchto onemocnění. Speciální kapitola se věnuje přímo nemocem z povolání ve zdravotnictví, velmi podrobně jsou popsány infekční nemoci opakovaně se vyskytující v tomto oboru.

V praktické části je stanoveno pět hypotéz, které se studentka snažila ověřit doložením údajů ze statistik za uplynulé období. Prezentace a interpretace výsledků je velmi přehledně uspořádána v tabulkách, zároveň jsou tyto údaje také předloženy v grafickém znázornění.

Jsem přesvědčena, že bakalářská práce byla velmi dobře zpracována, je vidět zájem studentky o danou problematiku. Celkově je práce velmi dobře členěna a uspořádána, její grafické zpracování je velmi přehledné, včetně přiložených tabulek a grafů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Zjišťovala jste při analýze jednotlivých výsledků (zejména při výrazném rozdílu počtu nemocí z povolání ve zdravotnictví v Plzeňském a Karlovarském kraji) jaký je počet všech zaměstnanců ve zdravotnictví v jednotlivých krajích?

Uvažovala jste také o tom jak je procentuálně zastoupen počet žen z celkového počtu všech pracovníků ve zdravotnictví?

Navržené celkové hodnocení výborně — — —
----------------------------------- --------- --- --- ---

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 27.7.2015

Podpis: